
 1

 
OGGETTO: Adozione della Decisione n. 8/2005 della Conferenza dell’A.T.O. della Provincia di 

Genova assunta nella seduta del 16.05.2005 avente ad oggetto: Costi di 
funzionamento della Segreteria Tecnica Acqua. 

 
Richiamata la decisione n. 8/2005 della Conferenza dell’A.T.O. della Provincia di Genova assunta 

nella seduta del 16.05.2005 avente ad oggetto: “Costi di funzionamento della Segreteria Tecnica Acqua”. 
 

Atteso che con la medesima decisione n. 8/2005 del 16.05.2005 di cui sopra si dava atto che quanto 
approvato dalla Conferenza sarebbe stato oggetto di apposito provvedimento dell’Amministrazione 
Provinciale di Genova ai sensi dell’art. 7 della Convenzione di Cooperazione che, alla lett. c), stabilisce che la 
Provincia di Genova adotti i provvedimenti e le iniziative deliberate dalla Conferenza dei rappresentanti degli 
Enti locali facenti parte dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Genova; 

 
Considerato che ciò è conseguente al fatto che la legislazione regionale non ha attribuito personalità 

giuridica alla Convenzione di Cooperazione e che, pertanto, la suddetta adozione, svolta in vece di altri, deve 
intendersi conseguentemente come semplice presa d’atto della volontà espressa da un organismo privo di 
personalità giuridica quale è la Conferenza dei rappresentanti degli Enti locali facenti parte dell’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Genova; 
 

Atteso che il Regolamento di funzionamento dell’Autorità dell’A.T.O. della Provincia di Genova tratta 
l’argomento, all’articolo 11 “Provvedimenti”, stabilendo quanto segue: 
 

1. Le decisioni approvate dalla Conferenza sono adottate dalla Provincia di Genova, secondo il disposto 
dell’art. 7, lett. C), della Convenzione. 

2. I provvedimenti attuativi delle decisioni della Conferenza sono emessi dal dirigente della Provincia di 
Genova responsabile del servizio, salvo quelli di esclusiva competenza degli altri organi provinciali. 

3. Le decisioni adottate sono pubblicate all’Albo Pretorio della Provincia di Genova per quindici giorni 
consecutivi; esse divengono esecutive dopo il decimo giorno dalla loro pubblicazione. 

 
Rilevato che l’argomento in questione costituisce un atto di adozione di competenza del Direttore 

d’Area; 
 

Atteso che la decisione n. 8/2005 del 16.05.2005 della Conferenza degli Enti locali facenti parte 
dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Genova é allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa indicati: 
 
1) di approvare la decisione n. 8/2005 della Conferenza dell’A.T.O. della Provincia di Genova assunta 

nella seduta del 16.05.2005 avente ad oggetto: “Costi di funzionamento della Segreteria Tecnica 
Acqua”. 

 
 
Genova,  19 maggio 2005 
 
 
                     Il Direttore dell’Area 08 Ambiente 
                                                                         (Avv. Roberto Giovanetti) 
 
 
 
 
 

 
M:\SEGRETERIA ATO ACQUA E RIFIUTI\SEGRETERIA GALLI\Autorità d'Ambito\Determinazioni\Anno 2005\Det.8_ Costi 
funzionamento.doc 

 



 2

“AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI GENOVA” 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 
Provincia di Genova 
Area 08 Ambiente 
Ufficio Segreteria Tecnica 

ESTRATTO 
  dal processo verbale della Conferenza dei Sindaci del  16 maggio 2005 
 
Decisione N. 8 
 

 
OGGETTO: Costi di funzionamento della Segreteria Tecnica Acqua  

 
L’anno duemilacinque, addì 16 del mese di maggio, alle ore 15.00, in Genova, presso la sala 

multimediale della Provincia di Genova, Largo F. Cattanei 3, si è adunata in seduta pubblica la Conferenza 
degli Enti locali convenzionati per decidere sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno. 

 
Presiede l’Assessore all’Ambiente della Provincia di Genova, Dr.ssa Renata Briano. 
 
Fatto l’appello nominale e constatato che la conferenza dei rappresentanti degli Enti locali convenzionati 

è validamente costituita, ai sensi dell’art. 8 della Convenzione di Cooperazione, essendo presente la 
maggioranza assoluta degli enti suddetti determinata sia in termini numerici (n. 50) sia in termini di 
rappresentanza (799.647 abitanti pari al 92,40 % della popolazione dell’Ambito), come risulta dalla 
sottostante tabella: 

 
Ente PRESENTE ASSENTE 
Comune di Arenzano 

X 
 

Comune di Avegno  
X 

Comune di Bargagli X  
Comune di Bogliasco X  
Comune di Borzonasca X  
Comune di Busalla  X 
Comune di Camogli  X 
Comune di Campo Ligure X  
Comune di Campomorone X  
Comune di Carasco X  
Comune di Casarza Ligure X  
Comune di Casella X  
Comune di Castiglione Chiavarese X  
Comune di Ceranesi X  
Comune di Chiavari  X 
Comune di Cicagna  X 
Comune di Cogoleto X  
Comune di Cogorno X  
Comune di Coreglia Ligure  X 
Comune di Crocefieschi X  
Comune di Davagna  X 
Comune di Fascia  X 
Comune di Favale di Malvaro  X 
Comune di Fontanigorda X 

 



 3

Ente PRESENTE ASSENTE 
Comune di Genova  X  
Comune di Gorreto X  
Comune di Isola del Cantone X  
Comune di Lavagna X  
Comune di Leivi X  
Comune di Lorsica X  
Comune di Lumarzo  X 
Comune di Masone  X 
Comune di Mele X  
Comune di Mezzanego X  
Comune di Mignanego X  
Comune di Moconesi X  
Comune di Moneglia X  
Comune di Montebruno X  
Comune di Montoggio X  
Comune di Ne X  
Comune di Neirone X  
Comune di Orero X  
Comune di Pieve Ligure X  
Comune di Portofino  X 
Comune di Propata X  
Comune di Rapallo X  
Comune di Recco X  
Comune di Rezzoaglio X  
Comune di Ronco Scrivia X  
Comune di Rondanina X  
Comune di Rossiglione X  
Comune di Rovegno  X 
Comune di S. Colombano Certenoli X  
Comune di S. Margherita Ligure X  
Comune di S. Olcese  X 
Comune di S. Stefano d’Aveto X  
Comune di Savignone X  
Comune di Serra Riccò  X 
Comune di Sestri Levante X  
Comune di Sori X  
Comune di Tiglieto X  
Comune di Torriglia  X 
Comune di Tribogna X  
Comune di Uscio  X 
Comune di Valbrevenna X  
Comune di Vobbia X  
Comune di Zoagli X  
Totale n. 50 17 
Totale abitanti n. 799.647 70.906 

 
Sono inoltre presenti l’Avv. Roberto Giovanetti, Direttore dell’Area 08 Ambiente della Provincia di 

Genova, l’Ing. Ennio Trebino e l’Ing. Ivan Nazzaretto in rappresentanza di A.M.G.A. S.p.A. 
 
Assiste alla Seduta in qualità di Segretario verbalizzante il Dr. Paolo Giampaolo, Responsabile 

dell’Ufficio Segreteria Tecnica dell’Area 08 Ambiente della Provincia di Genova. 
 

LA CONFERENZA 
 

Sentita la relazione del Direttore dell’Area 08 Ambiente della Provincia di Genova, che riferisce 
quanto segue. 



 4

 
• L’art. 10 della Convenzione di Cooperazione stabilisce che i costi di funzionamento della Segreteria 

Tecnica sono suddivisi in quote proporzionali tra i Comuni territorialmente compresi nell’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Genova in base alla popolazione residente risultante dall’ultimo 
censimento; 

• In diverse sedute del Comitato Consultivo, tenutesi nel corso dell’anno 2004, sono stati discussi e 
approvati i costi della Segreteria Tecnica relative alle annualità 2003/2004/2005, articolati su più 
annualità, come indicato nella tabella allegata; 

• Le richieste presentate dalla Segreteria tengono conto anche dell’incremento del personale adibito 
all’Ufficio; 

• Tali costi sono già stati trasmessi ai Comuni, al fine essere inseriti nelle previsioni di bilancio relative alle 
annualità 2003/2004/2005; 

• La maggioranza dei Comuni ha già versato in tutto o in parte le quote stabilite.  
 

 
Sentiti gli interventi; 

 
A favore:     n. 47 Comuni per un totale di 786.500 abitanti pari al 90,89% della popolazione dell’Ambito; 

 
Contrari: nessuno; 
 
Astenuti: 3 (Propata, Rondanina, Lavagna) 
 
 

ESPRIME 
 
La seguente decisione: 
 

1. di approvare i costi di funzionamento della Segreteria Tecnica Acqua, articolati su differenti annualità, 
come indicato nella tabella allegata, che sarà inviata a tutti i Comuni dell’A.T.O.; 

 
2. di dare atto che quanto sopra formulato sarà oggetto di apposito provvedimento dell’Amministrazione 

Provinciale di Genova ai sensi dell’art. 7 della Convenzione di Cooperazione. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

QUOTE RELATIVE AGLI ANNI 2003 - 2004 - 2005  DA IMPEGNARE 

COMUNE 
CENSIMENTO 
2001   (Fonte 

ISTAT) 

Quote 2002 
imputate ai 

Comuni  

Quote 2002 
verificate 

dovute dai 
Comuni  

Differenza da 
portare a 

conguaglio 
(in corsivo 
quote da 

sommare, in 
grassetto 
quote da 
sottrarre) 

Quote 2003 
per Comune 
adeguate del 

30% sulle 
quote 

verificate 

Quote 2003 da 
impegnare 

comprensive di 
conguaglio 

Quote 2004 
da impegnare  

Quote 2005 
da impegnare  

ARENZANO 11.396,00 1.386,87 1.544,39 157,52 2.007,71 2.552,28 2.007,71 2.007,71 

AVEGNO 2.148,00 246,34 291,10 44,76 378,43 423,18 378,43 378,43 

BARGAGLI 2.620,00 302,65 355,06 52,41 461,58 514,00 461,58 461,58 

BOGLIASCO 4.583,00 564,75 621,09 56,34 807,42 863,76 807,42 807,42 

BORZONASCA 2.006,00 266,06 271,85 5,79 353,41 359,20 353,41 353,41 

BUSALLA 5.975,00 795,58 809,73 14,15 1.052,65 1.066,81 1.052,65 1.052,65 

CAMOGLI 5.504,00 748,32 745,90 -2,42 969,68 967,26 969,68 969,68 

CAMPO LIGURE 3.169,00 417,88 429,46 11,58 558,30 569,89 558,30 558,30 

CAMPOMORONE 7.511,00 992,92 1.017,89 24,97 1.323,26 1.348,23 1.323,26 1.323,26 

CARASCO 3.272,00 392,08 443,42 51,34 576,45 627,79 576,45 576,45 

CASARZA LIGURE 5.907,00 640,04 800,52 160,48 1.040,67 1.201,15 1.040,67 1.040,67 

CASELLA 3.067,00 360,83 415,64 54,81 540,33 595,14 540,33 540,33 

CASTIGLIONE CHIAVARESE 1.472,00 171,92 199,49 27,57 259,33 286,90 259,33 259,33 

CERANESI 3.747,00 435,25 507,79 72,54 660,13 732,68 660,13 660,13 

CHIAVARI 27.257,00 3.545,50 3.693,88 148,38 4.802,04 4.950,42 4.802,04 4.802,04 

CICAGNA 2.474,00 320,89 335,28 14,39 435,86 450,25 435,86 435,86 

COGOLETO 9.100,00 1.168,69 1.233,24 64,55 1.603,21 1.667,75 1.603,21 1.603,21 

COGORNO 5.292,00 663,73 717,17 53,44 932,33 985,77 932,33 932,33 

COREGLIA LIGURE 256,00 63,51 34,69 -28,82 45,10 16,28 45,10 45,10 

CROCEFIESCHI 563,00 62,02 76,30 14,28 99,19 113,47 99,19 99,19 

DAVAGNA 1.781,00 210,37 241,36 30,99 313,77 344,76 313,77 313,77 

FASCIA 122,00 17,12 16,53 -0,59 21,49 20,91 21,49 21,49 

FAVALE DI MALVARO 480,00 63,51 65,05 1,54 84,56 86,10 84,56 84,56 

FONTANIGORDA 335,00 50,24 45,40 -4,84 59,02 54,18 59,02 59,02 

GENOVA 603.560,00 84.193,42 81.794,67 -2398,75 106.333,07 103.934,32 106.333,07 106.333,07 

GORRETO 147,00 23,57 19,92 -3,65 25,90 22,25 25,90 25,90 



 6

QUOTE RELATIVE AGLI ANNI 2003 - 2004 - 2005  DA IMPEGNARE 

COMUNE 
CENSIMENTO 
2001   (Fonte 

ISTAT) 

Quote 2002 
imputate ai 

Comuni  

Quote 2002 
verificate 

dovute dai 
Comuni  

Differenza da 
portare a 

conguaglio 
(in corsivo 
quote da 

sommare, in 
grassetto 
quote da 
sottrarre) 

Quote 2003 
per Comune 
adeguate del 

30% sulle 
quote 

verificate 

Quote 2003 da 
impegnare 

comprensive di 
conguaglio 

Quote 2004 
da impegnare  

Quote 2005 
da impegnare  

ISOLA DEL CANTONE 1.485,00 199,70 201,25 1,55 261,62 263,17 261,62 261,62 

LAVAGNA 12.897,00 1.662,48 1.747,81 85,33 2.272,15 2.357,47 2.272,15 2.272,15 

LEIVI 2.218,00 254,28 300,58 46,30 390,76 437,06 390,76 390,76 

LORSICA 504,00 69,83 68,30 -1,53 88,79 87,27 88,79 88,79 

LUMARZO 1.491,00 187,17 202,06 14,89 262,68 277,57 262,68 262,68 

MASONE 4.079,00 532,87 552,79 19,92 718,62 738,54 718,62 718,62 

MELE 2.625,00 342,84 355,74 12,90 462,46 475,36 462,46 462,46 

MEZZANEGO 1.301,00 152,81 176,31 23,50 229,21 252,71 229,21 229,21 

MIGNANEGO 3.500,00 423,84 474,32 50,48 616,62 667,10 616,62 616,62 

MOCONESI 2.558,00 325,72 346,66 20,94 450,66 471,60 450,66 450,66 

MONEGLIA 2.746,00 331,18 372,14 40,96 483,78 524,74 483,78 483,78 

MONTEBRUNO 277,00 36,84 37,54 0,70 48,80 49,50 48,80 48,80 

MONTOGGIO 1.987,00 239,89 269,28 29,39 350,06 379,45 350,06 350,06 

NE 2.333,00 303,40 316,17 12,77 411,02 423,79 411,02 411,02 

NEIRONE 939,00 115,85 127,25 11,40 165,43 176,83 165,43 165,43 

ORERO 609,00 75,66 82,53 6,87 107,29 114,16 107,29 107,29 

PIEVE LIGURE 2.454,00 324,36 332,57 8,21 432,34 440,54 432,34 432,34 

PORTOFINO 529,00 75,42 71,69 -3,73 93,20 89,47 93,20 93,20 

PROPATA 155,00 22,82 21,01 -1,81 27,31 25,49 27,31 27,31 

RAPALLO 28.995,00 3.394,92 3.929,41 534,49 5.108,24 5.642,73 5.108,24 5.108,24 

RECCO 10.175,00 1.258,61 1.378,92 120,31 1.792,60 1.912,91 1.792,60 1.792,60 

REZZOAGLIO 1.225,00 193,50 166,01 -27,49 215,82 188,33 215,82 215,82 

RONCO SCRIVIA 4.487,00 588,93 608,08 19,15 790,50 809,65 790,50 790,50 

RONDANINA 95,00 12,78 12,87 0,09 16,74 16,83 16,74 16,74 

ROSSIGLIONE 3.063,00 430,16 415,10 -15,06 539,63 524,57 539,63 539,63 

ROVEGNO 558,00 81,12 75,62 -5,50 98,31 92,81 98,31 98,31 



 7

QUOTE RELATIVE AGLI ANNI 2003 - 2004 - 2005  DA IMPEGNARE 

COMUNE 
CENSIMENTO 
2001   (Fonte 

ISTAT) 

Quote 2002 
imputate ai 

Comuni  

Quote 2002 
verificate 

dovute dai 
Comuni  

Differenza da 
portare a 

conguaglio 
(in corsivo 
quote da 

sommare, in 
grassetto 
quote da 
sottrarre) 

Quote 2003 
per Comune 
adeguate del 

30% sulle 
quote 

verificate 

Quote 2003 da 
impegnare 

comprensive di 
conguaglio 

Quote 2004 
da impegnare  

Quote 2005 
da impegnare  

SAN COLOMBANO CERTENOLI 2.396,00 299,43 324,71 25,28 422,12 447,40 422,12 422,12 

SANTA MARGHERITA LIGURE 10.393,00 1.373,97 1.408,46 34,49 1.831,00 1.865,50 1.831,00 1.831,00 

SANTO STEFANO D'AVETO 1.251,00 169,68 169,54 -0,14 220,40 220,25 220,40 220,40 

SANT'OLCESE 5.976,00 803,52 809,87 6,35 1.052,83 1.059,18 1.052,83 1.052,83 

SAVIGNONE 3.122,00 357,48 423,09 65,61 550,02 615,64 550,02 550,02 

SERRA RICCO' 7.862,00 976,55 1.065,46 88,91 1.385,10 1.474,01 1.385,10 1.385,10 

SESTRI LEVANTE 19.066,00 2.539,06 2.583,83 44,77 3.358,98 3.403,75 3.358,98 3.358,98 

SORI 4.261,00 560,40 577,45 17,05 750,69 767,74 750,69 750,69 

TIGLIETO 613,00 73,80 83,07 9,27 108,00 117,27 108,00 108,00 

TORRIGLIA 2.216,00 286,40 300,31 13,91 390,41 404,32 390,41 390,41 

TRIBOGNA 538,00 70,08 72,91 2,83 94,78 97,61 94,78 94,78 

USCIO 2.198,00 279,21 297,87 18,66 387,24 405,90 387,24 387,24 

VALBREVENNA 723,00 85,59 97,98 12,39 127,38 139,77 127,38 127,38 

VOBBIA 497,00 68,72 67,35 -1,37 87,56 86,19 87,56 87,56 

ZOAGLI 2.412,00 292,73 326,88 34,15 424,94 459,08 424,94 424,94 

                  
TOTALE PROVINCIA 870.553,00 117.977,66 117.977,66 0,00 153.370,96 153.758,01 153.370,96 153.370,96 

         
         
         
         

* comprensivo di tutte le spettanze dovute        
 
 
 


